위 규정에도 불구하고 지역 특성 등을 감안하여 도시계획적으로 필요한 공공시설은 반드시 설치하여

야 하며, 입안권자가 필요하다고 인정한 공공시설 또는 관련 위원회에서 필요하다고 판단한 공공시설

은 별도로 확보하게 할 수 있다.

기능이 상실되거나 장래 확장 가능성이 없는 도시계획시설 부지를 해제 또는 복합화하여 추진하는

경우에 공공기여율은 별도기준을 통해 결정 한다.

구분 산정기준

상한용적률

산정식

⦁상한용적률 산정식 : 기본용적률 × (1+1.3×α×가중치)

 - α：순부담 공공시설부지 면적/공공시설부지 제공 후의 대지면적

※ 순부담 공공시설부지 면적 : 공공기여 의무비율을 초과하여 설치하는 공공시설부지 면적

 - 가중치 : 공공시설제공부지 용적률/사업부지 용적률

※ 2개 이상의 용도지역인 경우에는 면적대비 가중평균한 용적률

공공기여

면적산출

⦁사업대상지 중 용도지역이 상향되는 부지를 기준으로 공공기여면적 산출

※ 사업부지 내 도로 등 공공시설을 설치할 경우 공공시설 부지는 용도지역 상향 제외

상한용적률

인센티브적용

⦁공공시설부지 면적 중 공공기여율을 초과하는 부분만 상한용적률 인센티브로

  적용

ex) 사업구역면적 4,000㎡

   3종→상업 용도상향 시 : 공공기여율 25%(1,000㎡)

[상한용적률 산정기준]

▶ 공공기여율 부담기준

Development followed by Limited Period Regulation

64HAUD

구분 기반시설 설치계획이 없는 경우 기반시설 설치계획이 있는 경우

대지현황

⦁대지면적 : 4,000㎡

⦁용도지역(변경전): 제3종일반주거지역

⦁용도지역(변경후): 일반상업지역

⦁필수공공시설: 없음.

⦁대지면적 : 4,000㎡

⦁용도지역(변경전): 제3종일반주거지역

⦁용도지역(변경후): 일반상업지역

⦁필수공공시설: 도로 500㎡

공공기여면적

⦁공공기여율: 25%

⦁공공기여 기준면적:

  4,000㎡ × 25% = 1,000%

⦁공공기여율: 25%

⦁공공기여 기준면적:

  3,500㎡ × 25% = 875%

공공임대주택

부속토지면적

⦁공공임대주택 비율: 주거면적 25%

⦁부속토지 면적:

  4,000㎡×(100%-10%)×25%=900㎡

⦁공공임대주택 비율: 주거면적 25%

⦁부속토지 면적:

  3,500㎡×(100%-10%)×25%=787.5㎡

총 공공기여

제공면적

⦁총 공공기여:

  900㎡ + 100㎡ = 1,000㎡

※ 100㎡는 커뮤니티 등 건물 내

공공시설로 제공(환산부지면적)

하거나, 공공임대주택을 추가 건설

하여 증축

⦁총 공공기여:

  500㎡ + 787.5㎡ = 1,287.5㎡

상한용적률

인센티브

적용면적

ex) 건축물 등 시설로 토지면적 500㎡를

   기부채납 시

⦁적용면적:

  500㎡ - 100㎡ = 400㎡

⦁적용면적:

  1,287.5㎡ - 875㎡ = 412.5㎡

α 및 가중치

⦁α: 400㎡ / (4,000-400)㎡ = 0.1111

⦁가중치: 1.0

⦁α: 412.5㎡ / (4,000-500)㎡ = 0.1178

⦁가중치:

  250%(3종)/680%(일반상업) = 0.3676

상한용적률

산정

⦁상한용적률

  = 기본용적률 × (1+1.3×α×가중치)

  = 680% × (1+1.3×0.1111×1)

  = 778.2%

⦁상한용적률

  = 기본용적률 × (1+1.3×α×가중치)

  = 680% × (1+1.3×0.1178×0.3676)

  = 718.3%

[상한용적률 산정예시]

※ 기반시설 설치계획이 있는 경우에는 α값 산정 시 분모 값은 전체 부지면적에서 기반시설 설치면적 전부를

제외함.

역세권 2030 청년주택의 사업계획 및 시행

HAUDREPORT no.4665

청년주택의 건축물의 용도계획은 용도지역의 변경 정도에 따라 다음과 같이 구분된다.

가. 용도지역이 상업지역으로 변경되는 경우 「도시계획 조례」 제55조제 3항에 관한 사항을 적용하지

아니한다.

나. 용도지역이 준주거지역으로 변경되는 경우 '지구단위계획 수립 기준' 1-4-4.의 비주거 비율을  적